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Uj h a j t á s o k .
Református anyaszentegyházunknak ősi 

szokása, hogy áldozócsütörtökön veszi fel 
a gyülekezet tagjai közé azokat az ifjakat 
és leányokat, akik előzőleg a maguk re
formátus hitéről nyilvános bizonyságot tet
tek. Hogy miért áldozócsütörtökön? Mert 
ezen a napon, az Ur megdicsőülése napján 
parancsolta meg Jézus tanítványainak : „Él
ményén tegyetek tanítványokká minden 
népeket, megkeresztelvén ő k e t. .

Íme az uj hajtások! Az egyház re
ménységei, jövendője!

Boldog öröm töltötte el az ember lel
két, amikor látta őket az Isten házában, 
mondván a nyilvános, hangos vallomást: 
Református keresztyének vagyunk!

Vájjon ezzel a vallomással el is fog 
némulni az ajkuk, mint annyi más életnél 
történt, vagy éppen most fog a vallomás
tétel igazán elkezdődni és fokozatosan erős- 
bödni ? Az utravalótól függ, amellyel elláttuk 
őket! Megőrzik-e, vagy eldobják maguktól ?

Bibliát adtunk a kezükbe, hogy an
nak lelke szóljon hozzájuk m indennap!

Bibliát, amelyet az anyagyülekezet 
szeretete szerzett össze.

S csak egy a kívánságunk! Az aján
dékozó lélek szeretetéhez hasonló módon
szeressék majd ők is ezt a B ibliát!

* *
«

Adakoztak erre a célra : N. N. 50000, 
özv. Rajki Antalné 20000, özv. Steinwalter 
Ödönné 100000, Baranyai Gyula 20000, 
Dr. Kovács Antalné 10000, M. Rudy S.-né 
20000, Horváth J. 200000, Dr. Röth D. 
20000, Dobay M-né 25000, Glöckner J. 
25000, Ligeti Gy. 61200, N. N. 50000
korona és Halász Gyuláné 50,000 K.
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Még másokat is várunk!
ó ó .

H iszek egy Istenben,

H iszek egy Hazában, t .

H iszek egy Isteni örök igazságban, 

H iszek M agyarország  feltám adásában,

Ámen.

T
ek, K
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Sieged, 
Széchenyi-'
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Hol vagy édesanyám?
A „Sociéte Gém líraié Evaugélique m egbízá

sából a 'húsvéti szünidőben missziuniálMam 
Franckiorssaálg északi bányavidékem  (Douai, 
Roubaix, Lenis) nagyszám ban betelepült m agyar 
m unkáscsialádok között. Az «Kimúlt évi statisztika 
szerin t állítólag 85 ezer m ag y ar (válni ezen a  
vidéken . , . 'Legfdöbben T atab án y áró l 'jöttek, 
de vannak Kom árom , Esztergom , Szatm ár, Bi
h a r stb. m egyék m inden részeiből is. M ind ha- 
zajvágynialk, jdle ja m egélhetést m éltónak  ta rtja  

^kiérdem elni m un k ája  u tá n  m indenik. M arad
nak tehát, m ert a  szűk betevő fa la tn á l it t  töb 
bet tudnak  keresni. I tt  elmek és m ent franciáiul 
alig beszélnek valam it és m ert egym ás között 
fitt is diivakodnak, vagy m ert lég jobb  esetbem 
.közömbösek egym ás irán t, úgy élnék, m in t az  
ism eretlen  szigetre dobott hajó tö rö ttek , igen 
sokszor osalk minit az állatok  . . . Hogy) a  mft- 
Igjyarországi re fo rm átu s egyháiz (miért fe le jtke
zett el teljesen testéről lideszakadt híveiről, azt 
nem  tudom  m egérteni. I tt  több, m in t 1000 m a
g y ar reform átus család  él (P arisban  is van  vágj' 
ötszáz) h it  nélküli. Isten nélkül, pogány módim. 
T alá ltam  gyerm ekeket, alkilk uemosalkf az t nem  
tu d ták  m egm ondani, hogy  reform átusok-é, vagy] 
sem. de sőt azt sem  tu d ták , hogy vau-e Isten. 
—  P á r rövid n ap  alatt, am ig  köztük  voltam , 
isok-sok m agyar szom orúság  m eglátására nyűit 
k i a  szemem. . . .  A francia  testvénegyház o ttan i 

lelkészei .sofk-sdk gondoskodással és szeretet
tel veszik k ö rü l a m agyar re fo rm átu so k at“ . . .

Ezek a sorok egy buzgó fiatal re fo rm átus 
theolőgusnak, a franciaországi MontpelIfimben 
tanu ló , erdélyi szárm azású  Gsekme A dóm nak a  
leveliéből valók. A m ikor olvastam  s  ism ételten 
elolvastam  ezt a  levelet, m in th a  egy szivolrázó 
kiáltást h a llo ttam  volna k i belőle: az idegenbe 
szakadt, kergetett, vagy züllö tt gyerm ekek k é t
ségbeesett k iá ltását a lelk i édesanyjuk, a m agyar 
re fo rm átus egyház u tán . Idehaza ezt az édes
an y á t ta lán  lenézték, nem  ak a rták  ism erni, vagy 
a legjobb esetben közönyösek voltak irán ta ; 
m ost, idegenben érzik, hogy „nem csak k enyér
re l él az em ber . . . “

És az  lékltesanyánalk meg kellene h a llan ia  
fezt a kiváltást. )Ha m ár h az án k  és á llam u n k  
a m aga szom orú politikai és gazdasági helyze
tében nem  képes m egakadályozni, hogy gyer
m ekei a nagyobb darab  kenyérért seregiestül le 
ne  szakadozzanak  am úgy  is m egtépett testéről: 
legalább  (Miki (édesanyjuknak, ,egjlTázukna!ki a  
szive dobbanjon  e m ind m agyar, m ind  re fo rm á
tus k e r A ty ó n  szem pontból ro h am o san  veszni 
indu lt lefllkelk ezrei felé.

Egyetem es egyházunk  a  m ai, nagyon k o r 
látozott anyagi lehetőségek között is m eg kelle
ne, hogy  találja  a  m ó d já t annak , hogy e szeren

csétlen véreink leM igondazásához teljes erkölcsi 
és ném i anyagi tám ogatást nyújtson, ta lán  a 
Montpéllierhielu m indenkor tanulm ányozó  m a
gyar kálvinista theológusok utjain és az illető 
hány  a helyeken m űködő fran c ia  le lk ipásztoruk
nak m ár eddig is  tapasz ta lt szives segítségét 
h a th a tó san  igénybe véve. Lelkipásztoraink, a 
m ennyiben tudom ásuk van ró luk , állandóan  
n y ilv án tarth a tn ák  oda (kivándorolt h íveiket (éis 
legalább levelezés u tján  fe lta r th a tn á n a k  velük 
ném i, b izalm at keltő  és vigaszt n yú jtó  le lk i k a p 
csolatot. De mindent egyes, itth o n  jobb  viszonyok 
közölt élő  m agyar re fo rm átusnak  is meg kelle
n e  éreznie a) testvéri feleHossiéget ezekkel a h on
ta lan o k k a l szem ben s anyagi' vagy egyéb tám o
gatással sietni segítségére a köztük  fo ly tatandó  
m agyar m issziónak (am elynek pl. vallásos ina
tok ra , b ib liákra stb. volna nagy szám inál szü k 
sége.)

Am int ezt a  V asárnap  és egyéb egyházi la 
pok hasáb ja in  m á r régebben is m egírtam , cse
kélységem! m inden ilyen! irán y ú  segitöakció köz
vetítésére szivesörömesit áll rendelkezésre, úg y 
szintén a  fenti m egható so rukat i r t  derék fiatal 
theológus is, akinek cim e éhben  az iskolai év
ben; M. Adam Csekme, M ontpellier (Hérául!) 
Francé, F acu lté  de Theologie P ro testan te . ;

M agyar re fo rm átus egyházam : a sa já t e l
folyt véred1 „féléd sir, m in t puszta • - —  a 
próféta  szava szerint.

Dr. Révész Imre.

FORGÁCSOK
A szegedi egyetem.

Úgy gondoljuk, hegy a  szegedi egyetem  b e
szállté téséaiefc Dani dkles kardija m ost m ár néni 
Hebeg felettünk. Ú jabb időben  biztató  h írek  é r 
keznek arról, hogy egyetem ünk mégis csak  m eg
m arad s a  T akarékossági B izottság levette tá- 
gyalásainak sorrendjérő l ezt a  szerencsétlenül 
felvetett kérdésit. Nem ak a rtu n k  eddig a  kérd és
hez hozzászólni, nehogy bizonyos k ö rö k b en  eb 
ből is felekezeti kérdést kovátísoLtak légyen e l
lenünk. Nem tagadjuk , a  kolozsvári egyetem 
sorsa nem  közöm bös egy m agyar re fo rm átus 
előtt sem .M ert b á r  a legnagyobb tudatossággal 
sem  lehet „refo rm átus jellegű“ egyetem nek m o n 
dani, an n y i tagadhata tlan , hogy elsősorban az  
erdélyi m agyar kálvinizm us volt az a  társadalm i 
tényező, am ely  a  kolozsvári egyetem nek úgy a 
m aga tanulóiban, m in t professzori k a rá b a n  á l
landóan  m egadta a  fejlődéshez szükséges u tá n 
pótlást, hogy  az anyagi kérdésekről n e  is  beszél
jü n k . E ttő l eltekintve azonban  a  kolozsvári 
egyetem nem  re fo rm átu s egyetem, távolról sem
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nz ! A kolozsvári egyetem  az egész m agyar nem - j m a szám uk  109 m illió. A felekezeti eloszlás 
zet közkincse,- az egész m agyarság egyik heve- J több európai á llam ban  jelenleg a  következő : 
hetetlen  szellemi bástyája . Ezért döbbentett m eg N ém etországban él 45 m illió protestáns, Hol- 
bem nünket 'az á  —  R ákosi Jenő 'tolláiból szár- j  land iában  3 és fél millió, Svájcban 2.2 millió, 
m azó s igy légbő lkapo ttnak  nem  m inősíthető — „ ■ F ranciaországban  1 m illió, D án iában  2 és fél 
hir, Ihogy) a  kolozsvári, (jelenleg szegedi egye- . ! millió, N orvégiában 2 és fél millió, Svédország- 
tem  beszüntetésének gondolata a  budapeslltt egye- 1 bán  5.7 m illió, P iim országban 3.2 millió, E szt- 
tem tan ári k a rán ak  köréiből indult ki. Nem tud- 7? országban 1 millió, Lettoinszúgban 1.5 millió,
juk elképzelni az t az esetet, 'hogy egy egyetemi 
tanár, alki m aga is vezérlő szellem i képviselőjéig 
kell, hogy legyen m inden (kiulturális h a la d á sn a k ,^  
az irán t tegyen lépéseket, hogy egy h a ta ln ia s 'J  
m últtal rendelkező nagy kultú rin tézm ényt be-50 
szüntessenek. Nem tud juk  elképzelni, hogy ez t a 
egy m agát lelk iism eretesnek nevező kulturális ve-*  
zér megtegye. De h á t ak k o r m i lehet az oka, hogyY] 
ép a budapesti egyetem  köréből induilt kii a  volt*] 
kolozsvári egyetem  eHbürlésémek gondolata. J| 
Szinte önm agunk  előtt is félve titkoljiulk az t a l  
gondolatot —  am ely pedig ön kénytelen ü l is fel-G 
m arül bennünk: —  ta lán  nem  azért, m e r t !  
a pesti egyletem „P ázm ány  P éter“ nevét és szel-“ 
lem ét viseli hom lokzatán  ? Végtelen szom orú 
lenne és végzetes csapást jelentene tá rsad a lm u n k 
ra, h a  a jezsuita m orál m ár kiulturális téren  is 
d iadalm at a ra to tt volna hazáinkban.

Egy kis felekezeti statisztika.
R eform átus testvéreink an n y it hallanak  

m ostanában  felekezeti statisztikáró l s  kölönüsen 
oly sok helyt nem  álló statisztikáró l olvasnak, 
hogy szükségét érezzük annák, m iszerin t m i is 
közöljünk velük egy k is statisztikát, am ely a  
leglekiism eretesebben közli velünk, hogy a  fe
lekezetek arányszám a h ogyan  is áll manapság, 
E urópában  s  az Egyesült Á llam okban. Meg
n yug ta tha tjuk  re fo rm átu s testvéreinket, nem  
kell m ég siraitniofc iá, p ro testan tizm ust s  a  kálvi- 
n izm us fellett' sem ligen húzza m eg m ás a halál- 
harangot, m in t a  „K atholikus É bredés“ . A rideg 
szám ok egélszien m ást beszélnek. Nézzük csak 
először, hogyan is áll a  felekezelek létszám a 
jelenleg a  F öldön ? A „K atholikus É bredés“ s ta 
tisztikája  szérin t a  viliágon él jelenleg 304 m il
lió katholikus, 157 m illió szák ad ár (a gör. k e 
leti egyház hívei) 212 m illió protestáns, 227 
millió m oham edán és 15 m illió zsidó ; 785 m il
lió eml>er viszont (különböző pogány v á lá s  
hive. Ezzel szem ben a  legújabb népszám lálás 
adatai szerű it igaz ugyan, hogy 212 millió 
protestáns él a  világon1, <l)e a  kathoLikusok szám a 
csak 265 m illió. Ha pedig m egnézzük az európai 
viszonyokat, ak k o r igazán nem  pan aszk o d h at
n ak  a pro testáns egyházak, sőt ú jab b  diadalról 
és m ind szám beli, m ind lelki megerősödésről 
szám olhatunk  be. Ha ugyanis a szaporu lato t 
nézzük, az t lá tjuk , hogy 1873 ó ta u  protestánsok 
szám a 54 százalékkal növekedett, ezzel szeni- 
t»en a kaUholikusofklé csupán  30 százalékkal. 
1872-ben E urópában  70 millió pro testáns élt,

O roszországban 1.1 millió, L itván iában  200.000,
; Lengyelorszáhan 1.5 m illió, C sehszlovákiában 
j l .2  m illió, stb. Legtisztább p ro testán s állam ok 
[az északi, Skandináv állam ok. Így Svédország
b a n  és N orvégiában közel 8 m illió  protestánssal 
szem ben m indössze 5147 kaithalikuis él, D án iá

dban R óm a híveinek  szám a alig  8000. A többi 
tjállamok vallási növekedése 'is élesen bizonyítja, 
íhogy m ennyire nem  pro testáns b ű n  az „egyke“ 
i s  m ennyivel in k áb b  szaporodnak a  protestán- 
Isofc, m in t például a  kaitholikusok. így Svájcban 
*1920 óta n ap ja in k ig  a  katho likuok  szám a 
J 1,593.538-ról lefogyott 1,528.000-re, in ig ‘a pro- 
Ites tán so k é  2.107.596-ról 2.217.000-re em elkedett.

S m indez rövid négy év alatt. Nem is em lítjük  
a pro testánsok  szám ának  óriási szaporodását 
azokban  az országokban, ahol a protestánsok 
lényegesein kisebbségben vannak, m in t Spanyol- 
ország, Portugália, stb. Ezekről m ajd  m áskor 
közlünk bővebb ism ertetést.

A m erikában  a  statisztikáit nem  lehet ily 
pontosan  összeállítani. Itt ugyanis a  pro testánsok  
statisztikailag  nem  m inden m egkeresztelt egy
háztagot vesznek szám ításba, hanem  csak azo 
kat, ak ik  m ár úrvacsorával éltek, teh á t az egy
házn ak  ténylegesen vallást te tt tagjait. Még 
igy is igy fest azonban a felekezeti s ta tisz tik a  : 
P ro testáns van 79 m illió, katholikus (m inden 
m egkereszteltet, teh á t a  csecsem őket is beszá
m ítva) 18 millió. Persze itt az őslakosság, értvén 
ezek a la tt az A m erikai Egyesült Á llam okat m eg
alapító  lakosság tesizármazóit, m ind pro testáns 
s az egész állam  szelleme tisz ta  kálvinista. A 
katholikusok  90 százalékban  bevándoro ltak .

U toljára hagy juk  az angol s ta tisz tiká t. 
Angliáról aranyit és oly to rm ában  ir  ú jab b an  a 
K atholikus Ébredés, hogy b izonyára sok egy- 
báztagunk, kinek ez az újság kezébe k e rü lt m ár 
m eg volt győződve , hogy m inden  becsületes 
angol azóta m ár az egyedüli üdvözítő egyház 
vizen evez s a  p ro testánsok  teljesen kivesztek 
Anglia födjéről. M egnyugtatjuk őket, hogy nem 
igy van. Az írek nagy része N agybritannia te rü 
letén soha sem követett m ás vallást, miint kut- 
holiikust. Ezek szám a nem  változott. M indezek 
ellenére m e Anglia lakosai közül, k iknek  ösz- 
szeá szám uk 45 m illió, csak  5.4 m illió á  kaitlio- 
llik'us m integy 39 m illió p ro testánssa l szem ben.. 
1876-ban Anglia lakosainak  szám a 34 millió 
volt s ezek! közö tt ek k o r 6 m illió  katholikus 
volt. A katholikusok  szám a tehát egyre fogy és
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a protestánsoké legyre növekszik Angliáiban. Ez 
az igazság 1 Egy p ár hiitóhagyott anglikán  p ap  
nem  csinál m ég pápás á lk u n o t Angliából !

Tárgyilagosság.

T ele voltak! a  m ú lt é v t a i  taz összes kathob- 
kus folyóiratok an n ak  az  esetinek kisz,mezesével, 
am i Ji k iskunhalasi reform átus főghnnázium ban 
történt. Ilit ugyanis egyik neform átns főgim ná- 
zhim i tan á r egy| kswtholikiis leány t ak a rt elvenni 
feleségül s természetesein úgy egyeztek még, hogy 
re fo rm átu s itamplomilKim psk úszniuk 3  la leány 
reform átus reverzáliisft ad. A főgim názium  kalho- 
likus h ito k ta tó ja  ezt a z  esetet a  m enyasszony 
hugin előtt, ki a főgim názium  tan u ló ja  volt, az 
egész osztály je lenlétében éles hangon b irála t- 
tárgyává tette s  sértő  m ódon nyilatkozott az 
ilyenfajta házasságokról. A tan á r m egtudva a 
m enyasszonyán ily m ódon esett sérelmet, 31 ka- 
tihoHkus h itok ta tó t ifölháborodiásában tettlegesen 
inzuItália1. Persze ez az eset tém á ja  volt ,a ka- 
Iholikus lapoknak  hosszú hónapokon át, ső t a 
Szív cimiij kafiholJkus újság „Isten  ujja,“ cim m el 
az t a  ham is hiiirt is közölte, hogy a ta n á r  m eg
bolondult. (Igaz, hogiy( a  lap n ak  'egy félreeső h e 
lyén a  sa jtó tö rvény  kényszerei fo ly tán  a  sajál 
ciki kének ta rta lm á t az tán  sietett is m egcáfolni.) 
Nem m ondjuk  égy szóval sem, hogy a tan ár,'e l
já rá sa  helyes volt. Mi is az t valljuk, hogy sem m i, 
nem ű kérdésnek elintézése nem  lehet ai tettleges- 
fség. Egyik durvaság  a  m ásik durvasággá! nem  
intézhető el ká lv in ista  erkölcsi szem pontból.

Azonban m ostanában  két 0i3isonló eset tö r
tén t, csakhogy m ost m ár katholikus irészről. Az 
egyik 1923-ban ö c sé m b e n . Itt az u rnap i kör- 
nnemetet egyik re fo rm átus p resb iter sa já t h áz á 
nak  k ap u ján  belül állva nézte végig, s kalap já t 
term észetesen nem  vette le, miinithofgy nem  ta r 
tozott a  körm enetben  já ró k  közé. E rre  a  k a th o 
likus csendőrök nekilestek és véresre verték. Ez 
az egyik eset röv id  összefoglalása. A m ásik a  
murit hetek!>en tö rtén t egyik nagy töbl»ségél>en 
refo rm átus községben, Szabadszálláson. Itt szin
tén  körm enetet já rtak  31 katho likusok  s a távo
lab b  álló egyik reform átus theológust, ki a  köz
ségben m in t e.xmittáns lóvita m űködik, teh á t a  
h ívők ism erhetik , a  község plébánosa, ki elő tt 
.szintén nem  volt ism eretlen a  theológus szem é
lye, a  körm enet közben m egtám adta és te ttlege
sen bán talm azta .

Persze ezekről az esetekről hallgatnak  a k a 
tholikus lapok. E rrő l egy sori sem tudnak  h o z 
ni. A k isk u n h alasi tan ár b o trán y a  ellenben még 
m indig nap irenden  lévő problém a. Tessék a k 
ko r a  tárgyilagosság szem üvegén keresztül nézni 
az esetet és ezt is a m ásikhoz hasonlóan, de n a 
gyobb tárgyilagossággal tárgyalni. E z t követeli 
a  keresztyén m orál. A m ost em líte tt íhét esetét 
mi Is kivételnek tek in tjük . Volt azonban  rá  idő

—  a gáttyarahok bosszú  sorának  em lékei be
szélhetnének erről —  m ikor nagyon is m inden
napi eset volt a szabadszállásihoz hasonló kis 
történet. Rem éljük, a katho likus sajtó  is csak 
kivételnek tekinti a  dolgot és m éltó helyen és 
keresztyéni módom Ítéli el a  hasonló  hallatlan  
durvaságokat, am elyet ném ely e lv ak u lt hivő és 
egy m agát keresztyénnek nevezni m erő pap 
követett! el.

= =  KÜLFÖLD. =
H írek szerb megszállott területről.

Melgiirtiulkj lapunk egyik1 szám áb an  a  i&zerh 
ura lom  azon erőszakosságát, m ellyel a  vár daróci 
reform átus lelkészt |khi la vittel lók „Jugoszlávia,“ 
területéről. U gyanakkor megetmUtéttük, hogy leg
nagyobb tragéd iája  :i m egszállt területeik ezetn 
részén levő egyháziénknalk az, ho|gy hdkipitszto
ra i lassankén t elfogynak s u tán p ó tlásró l úgy
szólván lehetetlen gondoskodni. Alig emlititüfc 
föl ezt a szom orú tényt, m ost ú jból két gyász - 
esetet kell közölnünk. Pótth JóZéf ujsóvéi é s  Ke- 
lecsényii M ihály szenitlátszlói Hóik őszek hagyták 
árván  /gyülekezetüket. M indkettőt szivszélhüdés 
ölte meg. H aláluk óriási veszteség, a  szerb m eg
szá llt /területen (sínylődő (reform átus egy|házra, 
de őszinte gyálszolija h a lá lu k a t egyetem es eg y 
házunk is, am ely két lelkes, evangélium i szellemű 
lelkészét vesziftefte el az  elhunytakban . T em eté
sük a szerb megszólt területi m agyarság osztatlan 
részvéte m ellett fo ly t le. A szerb k o rm án y n ak  a 
m agyar re fo rm átus egyházzal való ellenszen
ves fellépése aura késztette a  M agvető cim ü d é l
vidéki re fo rm átu s eg jetem es jellegű egyházi l a 
pot, bőgj" felvesse a  kérdést, nem  lenne-e h e ly én 
való, h a  a re fo rm átu s egyház a szerb állam  fővá
rosában , B élgrádban egy úgynevezett „ágenst" 
ta rtan a  —  a  régi m agyar re fo rm átus bécsi ágens 
m in tá já ra  —  ak i ;i re fo rm átu s egyház ügyeit a  
ko rm án y n á l képviselné s  .ott m inden az egy- 
háza t é rin tő  ügyben e ljárna , a rró l felvilágiosi 
tásL ad n a . Az eszmei xzótesi kö rökben  nagy m eg
értésre  talált, úgy hogy m ost klónkról kivitelről 
kezdenek tá rgyaln i. A k ivitelnek több m ódja 
ajánlkozik . Sokan felvetették az t a  m egoldási 
m ódot, hogy  valam i képzett poiitilkusf, vágj", 
közéleti férfiút kellene belg rád i képviselőül m eg
lenni akii aj refo rm átus otgyMz) viszonyait ism eri 
s  ez által, maijd m eglévő Siztemélyi összekötteté
sei révén a  m agyar re fo rm átu s eg jh ázn ak  Jég 
h a tha tósabb  szószólója, m integy diplom áciai 
képviselője tenne a  belgrád i hata lm asoknál. Sze
rintünk! azonban a legjobb m egoldási m ód az 
lenne, h a  m egszerveztetnék azo n n al a Ixdgriád'i 
re fo rm átus lelkészség!. E rre  elengedhetetlen 
szüksége van ai szerb m egszállt területi retfor- 
mntusságiutlk. Igaz, hogy az üresedésben lévő
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tiz lelkészség betöitéíse is ó riási nehézségekkel 
jár, de m inden  áldozatot m eg kell hoznia; érmük 
ellenére is a  m egszállt terü le ten  élő reform átus 
véreinknek a rra , hogy egy képzett, a  szerb 
nyelvet, sőt a francia nyelvet ás beszélő re fo r
m átus lelkészt nyerjenek  a  belgrádi lellkósizSiég 
Elvállalására. ;Eglylháizi ügyeink igazi képvise
lője a sztárt) á llam n ál csakis ez a  belgrádi lekész 
lehetne. —  A „M agvető“ írja, hogy a francia m eg
szállás a la tt a  Nagykikíindán lévő francia g y ar
m ati csapatok ka tonái között igen sokan voltak 
olyan néger ka tömik, k ik  a  m adagaszkári re fo r
m átus misszió m űködésének áldásos ha tása  
a la tt keres zbelkedtek meg s lettek re fo rm átus 
anyaszentégyháziunik tagjai. A katonák: az o ttani 
re fo rm átus tem plom ban állandóan  istentisztele
tet tarto ttak  s azoknak  buzgó látogatói voltak. 
U gyancsak itt keresztelt meg Eéklete Gyula lel
kész a  m adagaszkári katonák  Iklözüt huszon
nyolcat.

Az oláh „iskolareform “ parlam enti tárgyalása.

H irt ad tu n k  a rró l a balkán i m ódszerii iskola 
törvényről, am ellyel az oláh korm ány  legújab
ban a felékezeti isko lákat te ljesen  lehetetlenné 
ak arja  tenni az álta luk  m egszállt területen. Meg
írtuk, hogy az oláh közök  tatás ügyi m iniszter 
m ilyen d u rván  m tasüotta el m agától az ő t a  j a 
vaslat m egváltoztatására kérő m agyar pü sp ö 
köket. A m agyar kissebbségi egyházak m ost 
külön-külön gyűléseket tartottaki s  azokon egy 
ugyanazon szövegezésű határozati javaslatot fo 
gadtak el, am elyben tiltakoznak  az ellen, hogy az 
ő isko láikat egyszerűen m agániskoláknak  n y il
vánítsák. Az egyházak nevében az oláh szená
tusban  Pál István róm ai kiathelikus kanonok a 
következő ny ilatkozato t olvasta fel :

„A m agánoktatásró l szóló tö rvényjavaslat 
előkészítése és (tárgyalásának m ódja (nélkülözi 
a m agyar hitvallásos ok ta tás szem pontjából 
alapvető fontosságú kérdést megillető alapos
ságot. Ezt bizony,ltja köliönösen a, nyelvi és v a l
lási kisebbségekkel való előzetes m egvitatás, v a 
lam int a  szenátusban valló tárgyalási m ódja. A 
szenátus ugyanis a  tárgyalást rendkívül sü rgős
nek m ondta ki és oly idő re  tűzte k i, amikor, 
a kisebbségi egyházaik képviselői e kérdésnek 
hatóságaikkal való melőzhelotken szabályszerű 
m egvitatása miaitt je len  sem! lehettek a szenátus 
ülésén, úgyhogy a kérdés elvonato tt a  kom oly 
tanulm ányozás és m egvitatás lehetősége alól. Az 
egyiliázak vezetőségének a  korm ányhoz és a 
szenátus e ln ö k ih ez  in tézett luilasztási kérelm ét 
nem  vették  íigyelemlie. Ezek a lap ján  a  négy 
m agyar kisebbségi egyház, a  róm ai katliolikus, 
a .reform átus, a molgyar ágostai evangélikus és 
az un itáriu s egyházak  nevében és m egbízásá
ból sa jná la tta l bejelentem , hogy képviselőik e 
törvényjavaslat tárgyalásában  nem  velietnek

részt és e tö rvényt hozzájáirulásnk, nélkül hozott 
o k tro já lt törvénynek fogják tekinteni és jövő 
m agatartásukat éhhez fogják szabn i.“

E zu tán  F ülöp Béla szenátor je len tette  be, 
hogy a  m agyar p á r t m indenben  csatlakozik  u 
négy m agyar kisebbségi egyház felfogásához. 
Schulleitus szász szenátor hasonló értelembein 
nyilatkozott.

Mi tette naggyá A m eriká t ?
Töntjénelmileg bebizonyított tény, hogy 

semmi m ás, m in t a  tiszta, kálvinista a lapon  álló  
politikai erkölcs 1 Ép úgy, m in t ahogy ez  az  
a lap ja  többek között Anglia nagyságának  és 
H ollandia gazdasági felvirágozásának is. Hogy 
Am erika nagyságát m a is ennek a  kálvinista 
közszellem nek. a kálv in ista ikereszityénség h a 
talm as leiket á tfo rm áló  erejének  köszönheti, 
a rra  kellő b izonyíték  az a  régi s m a is  fejvnálló 
szokás, hogy A m erikában  m inden kongresszusi, 
szenátusi, képviselőházi ülést s m inden  'társas 
megbeszélést, ho l a; köziigyekröl ó h a jtan ak  tá r 
gyalni, im ával s 'b ib liam agyarázattal ny itnak  
me(g. Hogy az  evangélium  szelleme m ennyire 
á th a tja  A m erika lakosságát s an n ak  vezető fér- 
flait, a rra  legtiindöklőbb példa az Egyesült 
Államok u j e ln ö k e : Calvin Coolidge. Az elnök 
buzgó tag ja  a  w ashingtoni re fo rm átus egyház
nak. A m int sa já t 'lelkipásztora írja  róla, m in 
dig állandó látogató ja volt a  tem plom nak, m eg
volt a m aga szokott pad ja, am elyet feleségével 
és fiával foglalt el. Am ióta elnök, ebben  csak  
a következő változás tö rtén t : azelőtt m indig az 
istentisztelet e lő tt érkezett a  tem plom ba, m ost 
ellenben, m inthogy m inden  ideje ki van szabva, 
m indig a  lehető legpontossabban  érkezik nneg 
az istentisztelet m egkezdésékor. De nem  elégszik 
m eg a  szorgalm as tem plom látogatással, szem é
lyesen érdeklődik  m inden egyházi ügy és m oz
galom  irá n t s még m á  is| á llandóan  szolgál egy
h ázán ak  m inden ügyben  jó tanáccsal ési segítség
gel. A kárm ennyire él is  var^ foglalva, a r ra  m in 
dég van ideje, hogy  lelk ipásztorát fogadja, de 
a r ra  is van ideje, hogy m indennap  ő  m aga vé
gezze család jával a  h áz i istentiszteleteket. Nagy 
föladataira á llan d ó an  im ádsággal készül föl. 
„É n  azért já ro k  tem plom ba —  m ondo tta  le lk i
p ász to rának  — , hogy o tt m eg tanu ljak  egyszerű 
és szerény m aradni. E rre  sem m i se segíti r á  ügy 
az  em bert, m in t Isten  igéjének hallgatása  és 
m agyarázata .“ V ajha a  Coólidgeioknak, a  L in 
coln Á brahám ok és W ash ing tonok  nagy u tó d 
ján ak , sok követője ak ad n a  M agyarország k á l
vinista állam  férfiad között is 1

Aas Egyhdzl H íradó 
telefonszám a 11-61.
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Belpolitika — Külpolitika
A választójogi javaslat vitáj íban legutóbb Ap- 

ponyi Albert és Andrássy Gyula szólaltak fel és 
mindketten a titkosság mellett szálltak síkra. Ap- 
ponyi beszédété külön is válaszolt az egységes 
párt, majd külön a miniszterelnök is szemére ve
tette az ellenzéknek, hogy amikor módjában lett 
volna az általános egyenlő titkos választójog meg* 
valósítani, az alkalmat mindig elmulssztoUa. — 
Legújabb hírek szerint az alkotmányjogi törvény- 
javaslatok letárgyalása után az ősszel összeülő 
kétkamarás országgyűlés vissza fogja állítani a 
nádori méltóságot.

Junius elején Genfbe utaznak a miniszter* 
elnök és Smiih Jeremiás ahol előterjesztéseket 
tesznek a jövő évi magyar költségvetést illetőleg.

A felvidék utolsó és egyetlen királyilag ki
nevezett rőmai;kathoIikus püspök, Fischer Colibrie 
Ágost meghalt.

Síreeseman német birodalmi külügyminiszter 
legutóbb nagy beszédet mondott, amelyben me
legen emlékezett meg Magyarországról. Örömmel 
állapította meg, hogy Magvaroészágon a pénzügyi 
megszilárdulás a legjobb utón halad.

Amerika újból követeli háborús eredetű köl- 
csöneinek minél előbbi visszafizetését.

— ~  HÍREK. = -
Istentiszteletek sorrendje Szegeden : Má

jus 24-én d. e. 10 órakor gyülekezeti istentisztelet 
d. u. 6 órakor hálaadás (Teleki S. sl.)

Szórványok közül május hó 24-én Felső- 
puszlafzertn tart úrvacsorával egybekötött isten
tiszteletet Btkó László lelkész. Pünköst I. napján 
d. e 10 órakor Dorozsmán, d. u. 3 órakor Desz 
ken. Pünköst II. napján d. e. 10 órakor Kiste
leken, d. u. 4 órakor Algyőn lesz istentisztelet 
urvrcsoraosztáBsal (Teleki S. sl.)

Pünköst! istentiszteleteink. Már előre 
jelezzük, hogy az ünnepek alkalmával úgy, amint 
azt karácsonykor és husvétkor is tettük, az I. nap 
délelőttjén két istentiszteletet tartunk, még pedig 
reggel 9 órai kezdettel, majd d. e. 10 órai kez
dettel, amely utóbbi urvacsoraoszlással lesz egybe
kötve. Pünköst máscdnepján d. e 10 őrskor tar
tunk istentiszteletet s az urasztalát ez alkalommal 
is megteriljük. A délelőiti istentiszteleteken kívül 
természetesen mindkét napon d. u. 6 órai kez
dettel is összejövünk az Isten házába.

Urvacsoraosztás és bűnbánati hét. A 
pünkösti urvacsoraosztást megelőzőleg, hogy arra 
mindenki magát jól elkészíthesse, a ránk követ
kező hét minden napján d. u. 6 órai kezdettel 
bűnbánati istentiszteleteket (áriunk. Az Istentlszte-
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letek alkalmával a Lélék munkájáról fogunk szó- 
tani a következő felosztással és sorrendben : hét
főn : A Lélek munkája az egyéni éleiben (Bakó L ) 
kedden: A Lélek munkája a családi éleiben 
(Durkó G. hl.) szerdán : A Lélek munkája az 
egyházi éleiben (Illyés Endre hl.), csütörtökön : 
Á Lélek munkája a nemzeti életben (Teleki S. sl.) 
pénteken : A Lélek munkája az apostoli korban 
(Bakó L), szombaton A Lélek munkája a refor
máció idején. (Bakó L.), vasárnap : Az örökké élő 
Lélek. (Bakó L.), Ezekre a sorozatos istentiszte
letekre különösképen is felhívjuk híveink figyelmét, 
de hangsu'yozottan hívogatjuk azokat az egy
háztagokat, akik ptlnköstkor az Urnák megtérített 
asztalához kívánnak járni. Az ur asztalához eddig 
kenyérrel és borral hozzájárultak ; Zimonyi István 
és Tomory Mihályná.

Megalakult a Szegedi Református Ének
kar. Töboszöri sikertelen próbálkozás után végre 
lelkiismeretes komolysággal állottak össze egyné
hányat hogy a Szegedi Református Énekkar ügyét 
diadalra vigyék. Minden reménységünk meg van 
rá, hogy próbálkozásnak ez lesz az utolsó, mert 
teljes eredményre fog vezetni. Az ujjonnan meg
alakult énekkarnak már így is nagy tervei vannak, 
így többek között részt akar venni a nyáron Sop 
ionban tartandó országos dilosversenyen. Hisszük 
hogy ez a szárnypróba Dr. Horváih József kar
nagy vezetése mellett nem tesz siker nélküli. Ép:n 
ezért, hogy a Szegedi Református Énekkar is be
nevezhessen a soproni daíosversenyre, szükséges 
volt az aiapszabályszerü megalakulás. Bár akik a 
maguk szolgálatát a református énnekkarban fel
ajánlották, jól tudjak hogy egy egyesületet sem 
tart össze tiszti kar, v^gy alapszabály, csupán a 
szolgálni kész tagokban soha meg nem lankadó 
lélek. A tisztikar a következőképpen alakult meg : 
Elnök : Bakó László. Alelnök : Papp Ferenc. Kar
nagy : Dr Horváth József. Titkár; Tóth Ferenc 
Jegyző : Solty János. Pénztáros : Msyer István. 
Ellenőr: Szabó Géza. Gizda : Horváth Kálmán. 
Zenemütáros : Szénássy István. Zászlótartó : Györ- 
key Lajos. Ügyész: Dr. Mezei Pál. Orvos : Dr. 
BereCik Páter. Választmányi tagok : Csala Sándor, 
Hatházy István, Hatházi Jenő, Illyés Endre, Mt- 
lotay Imre, Németh Gyu’a, Teleki Sándor, Vison 
tay József. Póttagok : Benedek Árpád, Miklós 
Ferenc, Solty Mihály és Dr. Weisz Tivadar.

H ittanvizsgák. A tanév vége (közeledvén, azok 
a növendékek, atkák1 ezzel a z  évvel -befejezik k ö 
zépiskolai tan u lm án y aik a t, máir osztály vizsgát 
tettek és ennek  keretében  a  h ittanbó l is) vizsgáz 
lak. így az  öt m ú lt bélen  szám ok ttalk be  tanu ln ia  
nyalkról a  fiú- és  női felsőkereskedelm i a 
fiiu és llioiániygimnáziiaimok és a tanítóképző ab  
solváló n ö v e n d é k e i ,  ü rö m m el jelen thetjük , hogy' 
m indannyian  jó  előm enetelről szám oltak  be. A 
jövő hónap  elejével a  szórványokban is m egin
dulnak  a  v izsgáztatások. így pünlküsd m ásod- 
n ap ján  délelőtt 9 órai kezdettel a kisteleki refor-
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m átus növendékeik adniuk bizonyságot a mól 
hogy a re fo rm átus íunyaszemteHyház igazságaiból 
m ennyit sa já títo ttak  el az  elm últ év folyam án.

A czeglédi országos nőikon[erencia. Jeleztük 
és a gyülekezet nő i tag ja in ak  figyelm ét kü lön  
fel is h ív tuk a rra , hogy Czegléden az Evange- 
liiumi Keresztyén Leányegyesiiletek Nemzeti 
Szövetsége m ájus hó  15— 18. nap ja in  országos 
konferenciáit tart. Sajnos csak egynetháínyaaii h a l
lo tták  nu'g a  szavainkat st így csupán  három  
leány testvérünk) vetít, részt az  áldásos czeglédi 
konferenciáin. Ézek G. Nagy Lenke, Halász 
Borcsa és Székely Borisba. Égy-cgy napot a k o n 
ferencián tö ltö tt Bakó László lelkész és Teleki 
Sándor .segédlelkész. A konferencián  a z  ország 
m inden részéről m integy 320-an vettek részt s 
arró l b izonyára  m ind  a  320-an csiaik lelkileg m eg
gazdagodva távoztalkl. Nem is em lítjük  a ren d e
zés elsőmidiisóglát, ah o l fis a főérdem  az á lta lunk  
is jól ism ert Zsenge! lér Gyulámé úrasszonyé. A 
konferenciával iegy| időre esett dr. Ravasz László 
püspök czeglédi canonica visitációja. A püspök 
irr kü lönben  m ost lá to g atja  végig az egósz kecs 
keméiti egyházm egyét, ahova Czegléd is ta r to 
zik. M inden lépése és ú tja  egy-egy valóságos 
diadalm enet.

Személyi hírek :A mull évi reformációi ün
nepségünkről jól ismerjük Csekcy Sándor refor 
mami lelkész atyánkfiát. Most oldassuk, hoey 
Cs-key Sándor a debreczeni Tisza Irtván Tudó 
r á  yegyeem hittudományi karán a rendszeres 
teológiából „négy dicsérettel" doklori fokozato 
nyert. Egy másik ref. lelkészről, sz ismert tollú 
Hegyaljai Kiss Gézáról szintén olvassuk, hogy n 
budapesti Pázmány Péler Tudományegyetem bö! 
csé-zkarán tett doklori szigorlatot. — A skót egye 
sült szabad egyház Edinburgban zsinatra gyű 
össze. A zsinaton a magyar kálvinizmusn k ir 
1 sz képviselCjBojár Etek, ny. szegedi elvetem) 
tan r, az erdélyi cgyházkeiület főgondr okának 
személyében.

A Kálvin-Szövetség uj akciója. A » for
máció emlékünnepét eddig leginkább csak r.z is 
k< 1 <k ünnepelték meg. Most a Káiv n Szövetség 
minden hivatali igazgatóságot megkeresett, kérvén, 
h gy protestáns alkalmazottak számára tegyék 
Ehetővé az október 31 méltó megünnep'ését. Az 
első és eleddig az egyedüli a MÁV elnökig^zga 
tója, aki válaszában kijelentette, hogy a kérésnek 
készséggel tesz eleget.

A földreform vadhajtása. A kislunht- 
lasi földbirtokrendezők nem akarják kímélni a 
k'skunhalasi református főgimnázium birokái sem 
és abból 209 holdat kívánnak kisajátítani. Kérdez
zük, lehetséges-e ez akkor, amikor minden hold 
föle az iskola fenntartására szolgál és a birtok
nak minden talpalaltja. ottani buzgó reformátusok 
adománya és hagyománya ? !

A Biblia. A londoni bibliatársaság, amely

sok évtized óta azzal foglalkozik, hogy minden 
országban és minden nyelven a Bibliát terjeszti, 
a minap adta ki évi jelentését, amelyből kiderül, 
hogy a B.blia az a könyv, amelyet a legnagyobb 
példányszámban nyomnak és a legtöbben vásárol
nak. A múlt évben a társaság nem kevesebb, 
mint tizmitlió példányt adott el. A legtöbb nem 
Európában, nem is Amerikában fogyott el, hanem 
Kínában, holott ebben az országban a lakosság
nak csak igen csekély százaléka keresztyén. A 
társaság kínai képviselői 4200000 kötetet adtak el, 
amelvnek a legkülönbözőbb kínai tájszólásokon 
voltak kinyomatva. Ez az eredmény részben a 
misszionáriusok buzgalmát dicséri. Leghevesebb 
biblia Oroszországban fogyott el. A szovjetkor
mány ugyanis tneg'ikotfa » Biblia terjesztését. Ez 
a tilalom peisve nem szüntette meg a falusiak 
szoeetét a Biblia iránt. Mivel O oszországban 
a Biblia nehezen szerezhető meg, nagyon meg
drágult, de akárhány földműves szívesen odaad 
egy Uhenet, vagy egy lovat a Bib.iáért. Kiderül a 
társaság jelentés ből az is, hogy az utóbbi idő- 
b n nagyon fogy a B büa Törökországban, ahol 
a műt evben százezer példányt vásároltak. A brit 
Bibliatársaságnak Londonban székelő vezetősége 
a legközelebbi jövőben Jeruzsálemben bibliaházat 
akar építeni. A telket már meg is vásárolta. K. c

.1 Magyar P lukát-M isszió  első p lak á tja  h ú s
vétim 450 hiirdetőosziLopon és táb lán  jelen t meg. 
Nagy belük  'kérdezték a  járókelőktő l: „H ol tö l
tőd az  örökkévalóságot?“ A latta kisebb betűkkel 
állott az evangélium  felelete: „Úgy szerette az 
Isten a világot...“ (Ján . 3:16.) Az ugyanezen szö
veggel a vi 11amos kocsikra szán t 500 kisebb p la 
káto t pénz h ián y a  m iatt eddig nem  függeszthette 
ki a Misszió. 1 és fél m illió ko rona kell hozzá, 
kii segít összegyűjteni? A p lakátokbó l egyébként 
a Misszió dladásra is készített: a  nagyobb á ra  
tagúiknak 1200, m ásoknak 2400, a  k isebbé 400 
és 800 korona, ezenfelül a csomagolás, és portó. 
T erjesszük városon és falun! M
f * >• <

Hireh az evangélikusahnál.
Is’enliszleleteksorrendje: május 24 vasárnsp reggel 
8 9 óráig a kerületi börtön;profe8táns rabjainak be- 
fzédst tart Tátrai Károly. Az evangélikus iskolá
ban 8 - 9  óráig vasárnapi iskola elemistások szá
mára, utána egyházi énekóra. A templomban 9 — 
10 ig ifjúsági istentisztelet a középiskolai tanulók 
i észére. A 10 órakor kezdődő rendes istentiszte
leten prédikálni fog Tátrai Károly. — Délután 
3 ónkor sz Ev. Leányegylet összejövetelt tart a 
p-.rcchián. A május 17 iki'leányegyleti összejöve
telen Simon Sarolta imádkozott. Tátrai Károly 
bibliamagyarázatot tartott Máté 7-ik rész 16 -2 6 . 
versek alapján „nem a szavak, de a tettek ke- 
reszíyénségéről." Tanulás alá került a Szivén 
szerint kívánom cimü egyházi ének.
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C S A L Á D I KÖD.
önzetlenség  az imádságban.

T ized ik  hét. IV . És am ikor im ádkoztok , ne 
leggetek so k  beszédnek, m in t a pogám jok, a k ik  
azt gondolják, hogy az a sok beszédükért hall
ga tta tnak meg. Ne legyetek hát ezekhez hason
lók, m ert jó t tudja a ti A tyá tok, m ire van s zü k 
ségetek, m ielőtt kérnétek tőle. Ti azért igy im ád
kozza tok: Mi A tyánk , k i  vagy a m ennyekben , 
szenteltessék m eg a te  neved. Jö jjön  el a te  or
szágod. Legyen m eg a te akaratod, m in t a 
m ennyben , agy a földön is. A m i m indennapi 
ken yerü n ket add meg n é k ü n k  ma. És bocsásd 
meg a m l vétkeinket, m iképen  m i is megbocsá
tu n k  azoknak , a k ik  ellenünk vé tkeztek . És ne 
vigy m in ke t a kísértésbe, de szabadíts m eg m in 
ke t a gonosztól. Mert tié tek az ország és a  
hatalom  és a dicsőség m indörökké. Ám en. 
Mert ha megboc sáj tj á tok az em berek
n ek az ő vétkeiket, megbocsát n ék tek  a 
ti m ennyei A tyá tok. Ha pedig m eg nem  bocsájt- 
já to k  az\ em bereknek az ő vétkeiket, a  ti m eny- 
nyci A tyá to k  sem  bocsájtja m eg a ti vé tkei
teket. ' Máté. 6. 7— 15.

„M ikor imá<ilkioztok“, •—  momdja Jézus —  
„igy im ádkozzatok. Mi . . .  —  „Mi Atyáink“ , 
,.a m i m indennapi km yM riinket“ , „a mi' vétkein
ket“ —  és igy tovább. Figyélld meg, hogy la 
M ester ezt a z  im ádságot nem csak nyilvános 
használa tra  sziámit a, am ikor sokan együtt im ád 
koznak; ez az im ádság szoros összefüggésben 
áflll azzal a  paranccsal, hogy vonu ljunk  el csen
des szobácskánkba. zárjuk ' b e  a jtó n k a t és im ád 
kozzunk titkon  (Máté 6.6). Még am ikor agá- 
nyos Ságban társalkodik  is az em ber Istennel, 
akikor se csak ezt m ondja „én“ , hanem  ezt: 
,-ini“ . Hogy m ilyen m értékben ju t  u ra lom ra 
i mádsáigailnkhan ez a  társa* öntudat, alttól függ, 
hogy m ennyire ism ertük fel azokat a szoros 
kapcsolatokat, m elyek m inden cmtvert egybekap
csolnak úgy, hogy az egyén nem csak különálló  
fonal, h an em  az  em beri életnek szoros) egységbe 
fűződő szövetének elválaszthatatlan  eleme. Egy 
régi közm ondás szerint: „Egy em ber m ég nem  
em b er“ . É s b izonnyal úgy van. M inden egyes 
szem élyes összeköttetés valóságos áram vezeték 
qgyik életből a  m ásikba. K épzeljük el, hogy 
m indegyikünknek  van körülbelüli ezer 'ismerőse 
s azok közül m indegyiknek ism ét tizet ism erőse 
és igy tovább, végig az  egész föld színén.. K itű
nik, hogy m indnyájan  össze-vissza vagyunk 
fűzve egym ással. Nem válasz thatunk  kli k é t élő 
em bert a  világion, m ég h a  az  egyik N ew yorkban 
a F ith  Avenue-n lak ik  is, a) m ásik  pedig A rábia

sikiságain, ak ik  között, ta lán  sok kerü lő  utón, 
de k i aie 'lehetne nyom ozni ezti az összekapcsoló 
á ram  vezetékét, h a  megfelelő értelm i képességek - 
kel fognánk e m unkához. T itkos hatások á rad 
nak m indegyikünkből és előbb, vagy utóbbi e l
ju tn ak  m indenkihez. Nincs olyan boldogság, 
vagy olyan iszenvedés, am i szoros értelem ben 
m agánügy volna. Közös szükségek, közös veszé
lyek, közös lelietőslégeik költik össze az  egész 
em beriséget. T i azért igy im ádkozzatok: „Mi...“

Megint elő ttünk van egy uj nap , A tyánk. 
A m in t elindu lunk az em berek közé m un ká n ka t 
elvégezni, s  am in t érin tjük  felebaráta inknak k r- 
zét és életét, óh add, könyörgünk H ozzád, hogy  
barátai lehessünk a z egész világnak. M ents m eg  
attól, hogy egyetlen sz ivn ek  is elheruasszuk üde 
virágzását hirtelen haragunknak vagy titkos  
g yű lö le tünknek perzselő hevével. Vajha  sem le
nézésünkke l, sem  rosszakara tnnkka l nem  dön- 
tenők meg senkiben  a jogos önbecsülést. Segíts 
meg, hogy fe lvid íthassuk a szenvedőket szere- 
té tünkkel, fe lüd ithessük a csüggedőket rem ény- 
te ljességünkkel és m indenekben  m egerősíthessük  
az elet értékének és öröm ének egészséges érzé
sét. SzabaditJ meg az osztálygőgnek halálos m é
telyétől. Add, hogy m inden  em bernek az arcába  
testvéri szem ekke l nézünk . Ha bárkinek szüksége  
van reánk, add. hogy vonakodás n é lkü l n y ú jt
su k  segítségünket, ha csak valam ely magasabb  
kötelesség nem  foglal el éÁ add , hogy örvendez
zü n k  abban, hogy m ó d u n kb a n  áll cm bcrtcstvé- 
rcinknek segítségére lenni. Ám en. Rauschen- 
bhseh W alter.__________________ , ,Legfőbb svájci órák, tar, gramofon,

lemez, öngyuj'ó, villamos zseblám
pa stb. — Eladás részletfizetésre is.

Tótb József
müórás, Kölcsey-utca 7.
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